



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

PROCESSO CJF-ADM-2017/00304

PREGÃO ELETRÔNICO N. 20/2017

DADOS DA EMPRESA
CONTRATADA: SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME
CNPJ/MF: 07.533.840/0001-69
ENDEREÇO: QI 07, Lotes 19/20, Setor Industrial de Taguatinga Brasília - DF
TELEFONE: (61) 3044-6855 (61) 3963-7031 - Angélica
E-MAIL: flavio@queirozgarcia.com.br ; angelica@sagaservicosbsb.com.br ; andrea@queirozgarcia.com.br ; geison@queirozgarcia.com.br
SIGNATÁRIO EMPRESA: ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ - Titular-Administradora
SIGNATÁRIO CJF: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora-Geral

DADOS DO ADITIVO
OBJETO: Repactuação por força da CCT N. DF000001/2018, revisão do SAT que passa para 3,48% e exclusão dos efeitos da Súmula 444/TST, com efeitos a partir de 1º/1/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI, no Decreto n. 2.271/1997, art. 5º, na IN n. 02/2008-MPOG, art. 37, Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, d; Lei n. 12.546/2011, alterada pela Lei n. 13.161/2015, Convenção Coletiva de Trabalho n. DF000001/2018 c/c a Cláusula Sexta e a Cláusula Décima Oitava, item 18.3 do Contrato, e em conformidade com as informações constante no Processo CJF-ADM-2017-00304.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R\$ 154.276,10
VIGÊNCIA: 9/11/2017 a 8/7/2019 (20 meses)
UNIDADE FISCALIZADORA: SAE

HISTÓRICO
Contrato: prestação de serviços continuados de manutenção preditiva, preventiva, e corretiva, incluindo pequenas adaptações e reformas, nas dependências do CJF; Vigência: 9/11/2017 a 8/7/2019; Valor: R\$ 2.983.183,20.



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato firmado entre o **CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL** e a **SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME**, para prestação de serviços de manutenção predial nas instalações do CJF, mediante a disponibilização de postos de trabalho.

CONTRATANTE: **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL**, Órgão integrante do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no SCES, Lote 9, Trecho III, Polo 8, Brasília-DF, neste ato representado por sua Diretora-Geral, a Senhora **EVA MARIA FERREIRA BARROS**, brasileira, CPF/MF n. 188.490.083-68, Carteira de Identidade n. 666.351- SSP/DF, residente em Brasília - DF.

CONTRATADA: **SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n. 07.533.840/0001-69, com sede na QI 07, lotes 19/20, Setor Industrial de Taguatinga, Brasília - DF, neste ato representada pela Titular - Administradora, a Senhora **ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ**, brasileira, CPF/MF n. 033.486.536-06, Carteira de identidade n. 3.058.154 - SSP/DF, residente em Brasília - DF.

As partes firmam o presente Termo Aditivo com fundamento na Constituição Federal, art. 37, inciso XXI, no Decreto n. 2.271/1997, art. 5º, na IN n. 05/2017-MPOG, art. 53 e ss, na Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, d, c/c o § 5º, na CLT, art. 59-A, § 1º da CLT, na Convenção Coletiva de Trabalho n. **DF000001/2018** c/c a Cláusula Sexta e o Item 18.3 da Cláusula Décima Oitava, do Contrato e, em conformidade com as informações constante no Processo CJF-ADM-2017/00304, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto deste Termo Aditivo consiste na alteração contratual, com efeitos a partir **1º de janeiro de 2018**, conforme a seguir:

1.1.1. Repactuação do valor contratual, por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018, n. DF000001/2018.

1.1.2. Alteração do percentual do RAT ajustado.



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

1.1.3. Exclusão dos efeitos da Súmula n. 444/TST.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO

2.1. Repactuação, com efeitos a partir de 1º/1/2018, dos valores das remunerações e dos custos dos insumos e demais componentes da Planilha de Custos e Formação de Preços do Contrato, por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018, registrada em 8/1/2018 no MTE sob o n. **DF000001/2018**, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis do DF - SEAC/DF e o Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestadores de Serviços e Serviços Terceirizáveis do DF - SINDISERVIÇOS/DF, conforme a seguir:

a) Reajuste de **3,10%** sobre os salários das categorias de Bombeiro Hidráulico, Eletricista, Encarregado de Manutenção, Estoquista/Ferramenteiro, Jardineiro, Lavador, Marceneiro, Pedreiro, Pintor/Gesseiro, Serralheiro e Técnico em Telefonia, nos termos da Cláusula Terceira da CCT n. DF000001/2018 e, constante do Módulo 1 – Composição da Remuneração, da Planilha de Custos e Formação de Preços;

b) Aumento, para **R\$ 31,50** (trinta e um reais e cinquenta centavos), do valor do insumo Auxílio-alimentação, nos termos da Cláusula Décima Terceira da CCT n. DF000001/2018 e, constante do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários, da Planilha de Custos e Formação de Preços;

c) Aumento, para **R\$ 9,90** (nove reais e noventa centavos), do valor do insumo Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico), nos termos da Cláusula Décima Sétima, da CCT n. DF000001/2018 e, constante do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários, da Planilha de Custos e Formação de Preços;

d) Alteração do valor do insumo Transporte, em virtude do reajuste dos salários dos profissionais e, constante do Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários, da Planilha de Custos e Formação de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO CONTRATUAL E DA EXCLUSÃO

3.1. Alteração do percentual do RAT ajustado, de 3% para 3,48%, tendo em vista a alteração do percentual do FAP, provocando, por conseguinte, aumento no percentual dos encargos sociais e previdenciários para 52,56%.

3.2. Exclusão dos efeitos da Súmula n. 444/TST, devido a inclusão do § 1º do art. 59-A da CLT c/c a Cláusula Quadragésima Quarta da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 n. DF000001/2018, dispondo que o descanso semanal remunerado e o descanso nos feriados já estão abrangidos na remuneração mensal pactuada.



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O valor mensal do Contrato, conforme demonstrado nos Anexos deste Termo Aditivo, fica estimado em **R\$ 154.276,10 (cento e cinquenta e quatro mil duzentos e setenta e seis reais e dez centavos)**.

4.2. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta dos recursos consignados ao Conselho da Justiça Federal, no Orçamento Geral da União, PTRES: 096903, Natureza de Despesa: 3390.37.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA


5.1. A CONTRATADA entregará ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da assinatura deste Termo, garantia contratual complementar no valor de **R\$ 4.673,50 (quatro mil seiscientos e setenta e três reais e cinquenta centavos)** nos termos do art. 56, § 1º, incisos I, II e III, da Lei n. 8.666/1993 c/c a Cláusula Décima Terceira do Contrato.


CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n. 036/2017-CJF, desde que não contrariem este Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Brasília - DF, *23* de *março* de *2018* .


EVA MARIA FERREIRA BARROS
Diretora-Geral do Conselho da Justiça Federal


ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ
Titular-Administradora da empresa
Saga Serviços Terceirizados EIRELI ME



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

BOMBEIRO HIDRÁULICO DIURNO - 12X36	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	2.263,05
Adicional de Insalubridade: 40% salário-mínimo vigente	381,60
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	2.644,65

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	89,22
Auxílio Alimentação	472,50
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	573,12

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	1.382,09

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	93,88
Lucro	2,00%	95,29
Tributos	13,15%	735,85
PIS	0,65%	36,37
COFINS	3,00%	167,88
ISS	5,00%	279,79
CPRB*	4,50%	251,81
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		925,02

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.644,65
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	573,12
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.382,09
Subtotal (1+2+3+4)	4.670,86
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	925,02
Valor do posto	5.595,88
Quantidade de postos	2
Total Mensal do Posto Bombeiro Hidráulico Diurno 12x36	11.191,76



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – C/JF

BOMBEIRO HIDRÁULICO 5X2	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	R\$ 2.263,05
Adicional de Insalubridade: 40% salário-mínimo vigente	R\$ 381,60
Adicional de Periculosidade	R\$ -
Adicional Noturno	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 2.644,65

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	R\$ 194,22
Auxílio Alimentação	R\$ 693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	R\$ 9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	R\$ 1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	R\$ 898,62

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	R\$ 57,00
Materiais (EPI)	R\$ 14,00
Total Insumos Diversos	R\$ 71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.382,09

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor
Custos Indiretos	2,01% R\$ 100,43
Lucro	2,00% R\$ 101,94
Tributos	13,15% R\$ 787,14
PIS	0,65% R\$ 38,91
COFINS	3,00% R\$ 179,58
ISS	5,00% R\$ 299,29
CPRB*	4,50% R\$ 269,36
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 989,52

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.644,65
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 898,62
Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.382,09
Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 4.996,36
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 989,52
Valor do posto	R\$ 5.985,88
Quantidade de postos	1
Total mensal - Bombeiro Hidráulico 5X2	R\$ 5.985,88



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – C/JF

ELETRICISTA DIURNO 12X36	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	R\$ 2.324,91
Adicional de Insalubridade	R\$ -
Adicional de Periculosidade: 30% salário-base	R\$ 697,47
Adicional Noturno	R\$ -
Total de Remuneração	R\$ 3.022,38

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	R\$ 85,51
Auxílio Alimentação	R\$ 472,50
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	R\$ 9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	R\$ 1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	R\$ 569,41

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	R\$ 57,00
Materiais (EPI)	R\$ 14,00
Total Insumos Diversos	R\$ 71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.579,50

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	R\$ 105,37
Lucro	2,00%	R\$ 106,95
Tributos	13,15%	R\$ 825,87
PIS	0,65%	R\$ 40,82
COFINS	3,00%	R\$ 188,41
ISS	5,00%	R\$ 314,02
CPRB*	4,50%	R\$ 282,62
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.038,19

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.022,38
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 569,41
Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.579,50
Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 5.242,29
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.038,19
Valor do posto	R\$ 6.280,48
Quantidade de postos	2
Total mensal do posto Eletricista Diurno 12x36	R\$ 12.560,96



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

CATEGORIA PROFISSIONAL: ELETRICISTA 5X2	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	R\$ 2.324,91
Adicional de Periculosidade: 30% salário-base	R\$ 697,47
Total da Remuneração	R\$ 3.022,38

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	R\$ 190,51
Auxílio Alimentação	R\$ 693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	R\$ 9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	R\$ 1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	R\$ 894,91

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	R\$ 57,00
Materiais (EPI)	R\$ 14,00
Total Insumos Diversos	R\$ 71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.579,50

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	R\$ 111,91
Lucro	2,00%	R\$ 113,59
Tributos	13,15%	R\$ 877,16
PIS	0,65%	R\$ 43,36
COFINS	3,00%	R\$ 200,11
ISS	5,00%	R\$ 333,52
CPRB*	4,50%	R\$ 300,17
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.102,66

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.022,38
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 894,91
Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.579,50
Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 5.567,79
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.102,66
Valor do posto	R\$ 6.670,45
Quantidade de postos	2
Total mensal posto Eletricista 5x2	R\$ 13.340,90



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – C/JF

ENCARREGADO MANUTENÇÃO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	R\$ 3.481,90
Adicional de Insalubridade	R\$ -
Adicional de Periculosidade	R\$ -
Adicional Noturno	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 3.481,90

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	R\$ 121,09
Auxílio Alimentação	R\$ 693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	R\$ 9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	R\$ 1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	R\$ 825,49

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	R\$ 51,00
Materiais (EPI)	R\$ 14,00
Total Insumos Diversos	R\$ 65,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.819,64

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	R\$ 124,46
Lucro	2,00%	R\$ 126,33
Tributos	13,15%	R\$ 975,51
PIS	0,65%	R\$ 48,22
COFINS	3,00%	R\$ 222,55
ISS	5,00%	R\$ 370,92
CPRB*	4,50%	R\$ 333,82
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.226,30

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.481,90
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 825,49
Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 65,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.819,64
Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 6.192,03
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.226,30
Valor do posto	R\$ 7.418,33
Quantidade de postos	2
Total mensal posto Encarregado Manutenção	R\$ 14.836,66



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

ESTOQUISTA/FERRAMENTEIRO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	1.958,90
Adicional de Insalubridade	-
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	1.958,90

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	212,47
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	916,87

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	1.023,72

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	79,81
Lucro	2,00%	81,01
Tributos	13,15%	625,53
PIS	0,65%	30,92
COFINS	3,00%	142,71
ISS	5,00%	237,84
CPRB*	4,50%	214,06
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		786,35

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.958,90
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	916,87
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.023,72
Subtotal (1+2+3+4)	3.970,49
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	786,35
Valor do posto	4.756,84
Quantidade de postos	5
Total mensal posto Estoquista/Ferramenteiro	23.784,20



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

JARDINEIRO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000115/2017	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	1.886,73
Adicional de Insalubridade	-
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	1.886,73

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	216,80
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	921,20

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	986,01

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	77,69
Lucro	2,00%	78,85
Tributos	13,15%	608,90
PIS	0,65%	30,10
COFINS	3,00%	138,91
ISS	5,00%	231,52
CPRB*	4,50%	208,37
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		765,44

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.886,73
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	921,20
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	986,01
Subtotal (1+2+3+4)	3.864,94
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	765,44
Valor do posto	4.630,38
Quantidade de postos	3
Total mensal posto Jardineiro	13.891,14



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

LAVADOR	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	1.696,15
Adicional de Insalubridade 20% salário-mínimo vigente	190,80
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	1.886,95

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	228,23
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	932,63

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	51,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	65,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	986,12

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	77,80
Lucro	2,00%	78,97
Tributos	13,15%	609,80
PIS	0,65%	30,14
COFINS	3,00%	139,12
ISS	5,00%	231,86
CPRB*	4,50%	208,68
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		766,57

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.886,95
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	932,63
Módulo 3 - Insumos Diversos	65,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	986,12
Subtotal (1+2+3+4)	3.870,70
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	766,57
Valor do posto	4.637,27
Quantidade de postos	2
Total mensal posto Lavador	9.274,54



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

MARCENEIRO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	R\$ 2.166,54
Adicional de Insalubridade 20% salário-mínimo vigente	R\$ 190,80
Adicional de Periculosidade	R\$ -
Adicional Noturno	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 2.357,34

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	R\$ 200,01
Auxílio Alimentação	R\$ 693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	R\$ 9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	R\$ 1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	R\$ 904,41

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	R\$ 57,00
Materiais (EPI)	R\$ 14,00
Total Insumos Diversos	R\$ 71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.231,95

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	R\$ 91,75
Lucro	2,00%	R\$ 93,13
Tributos	13,15%	R\$ 719,14
PIS	0,65%	R\$ 35,55
COFINS	3,00%	R\$ 164,06
ISS	5,00%	R\$ 273,44
CPRB*	4,50%	R\$ 246,09
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 904,02

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.357,34
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 904,41
Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.231,95
Subtotal (1+2+3+4)	R\$ 4.564,70
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 904,02
Valor do posto	R\$ 5.468,72
Quantidade de postos	2
Total mensal posto Marceneiro	R\$ 10.937,44



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

PEDREIRO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	2.283,48
Adicional de Insalubridade	-
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	2.283,48

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	192,99
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	897,39

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	1.193,35

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	89,35
Lucro	2,00%	90,69
Tributos	13,15%	700,32
PIS	0,65%	34,62
COFINS	3,00%	159,77
ISS	5,00%	266,28
CPRB*	4,50%	239,65
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		880,36

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.283,48
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	897,39
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.193,35
Subtotal (1+2+3+4)	4.445,22
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	880,36
Valor do posto	5.325,58
Quantidade de postos	2
Total mensal posto Pedreiro	10.651,16



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

PINTOR/GESSEIRO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	2.283,48
Adicional de Insalubridade	-
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	2.283,48

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	192,99
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	897,39

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	1.193,35

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	89,35
Lucro	2,00%	90,69
Tributos	13,15%	700,32
PIS	0,65%	34,62
COFINS	3,00%	159,77
ISS	5,00%	266,28
CPRB*	4,50%	239,65
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		880,36

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.283,48
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	897,39
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.193,35
Subtotal (1+2+3+4)	4.445,22
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	880,36
Valor do posto	5.325,58
Quantidade de postos	3
Total mensal posto Pintor/Gesseiro	15.976,74



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

SERRALHEIRO	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	2.518,38
Adicional de Insalubridade (20% Salário Mínimo vigente)	190,80
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	2.709,18

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	178,90
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	883,30

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	1.415,82

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	102,09
Lucro	2,00%	103,63
Tributos	13,15%	800,21
PIS	0,65%	39,55
COFINS	3,00%	182,56
ISS	5,00%	304,26
CPRB*	4,50%	273,84
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		1.005,93

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.709,18
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	883,30
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.415,82
Subtotal (1+2+3+4)	5.079,30
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.005,93
Valor do posto	6.085,23
Quantidade de postos	1
Total mensal posto Serralheiro	6.085,23



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

TÉCNICO EM TELEFONIA/CABISTA	
Convenção Coletiva - MTE: DF000001/2018	Sindicato: SINDSERVIÇOS
Data base: 1º de janeiro	
Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor a partir de 1º/1/2018
Salário-base	2.531,11
Adicional de Insalubridade	-
Adicional de Periculosidade	-
Adicional Noturno	-
Total da Remuneração	2.531,11

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	Valor
Transporte	178,13
Auxílio Alimentação	693,00
Assistência Médica e Familiar (Auxílio Odontológico)	9,90
Seguro de vida, Invalidez e Funeral	1,50
Total Benefícios Mensais e Diários	882,53

Módulo 3 - Insumos Diversos	Valor
Uniformes	57,00
Materiais (EPI)	14,00
Total Insumos Diversos	71,00

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Encargos
	52,26%
Total Encargos Sociais e Trabalhistas	1.322,76

Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
Custos Indiretos	2,01%	96,63
Lucro	2,00%	98,08
Tributos	13,15%	757,38
PIS	0,65%	37,44
COFINS	3,00%	172,78
ISS	5,00%	287,97
CPRB*	4,50%	259,18
Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro		952,09

Quadro Resumo do Custo por Posto de Trabalho	Valor a partir de 1º/1/2018
Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.531,11
Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	882,53
Módulo 3 - Insumos Diversos	71,00
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.322,76
Subtotal (1+2+3+4)	4.807,40
Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	952,09
Valor do posto	5.759,49
Quantidade de postos	1
Total mensal posto Técnico Telefonia/Cabista	5.759,49



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO II AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

UNIFORMES				
Posto: ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO				
Tipo de Uniforme	Qty	Valor Unitário	Valor Total Semestre	Valor Total 20 meses
CALÇA – Jeans azul. Confeccionada em tecido algodão poliéster, tipo brim, padrão ou similar.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 210,00
CAMISA - 100% algodão – tipo gola polo com 02 (dois) botões, manga curta, bolso lado esquerdo, na cor branca.	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 420,00
CAMISA – 100% algodão – tipo gola polo com 02 (dois) botões, manga longa, bolso lado esquerdo, na cor branca.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00
BOTINA - Calçado de segurança, confeccionado em couro vácuo curtido ao cromo, no modelo em elástico, com palmilha de montagem em couro no sistema strobel, solado poliuretano monodensidade e bidensidade injetado diretamente no cabedal e baqueado. Referência: Botina de segurança Dynatus ou similar.	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 180,00
MEIAS – 100% algodão, preta.	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 45,00
BONE ÁRABE – Com aba longa para proteger contra ação do sol sobre pescoço, cabeça e ombro.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 45,00
Total				R\$ 1.020,00
Total mensal				R\$ 51,00

Posto: BOMBEIRO, ELETRICISTA, ESTOQUISTA, JARDINEIRO, MARCENEIRO, PEDREIRO, PINTOR/GESEIRO, SERRALHEIRO, TÉCNICO TELEFONIA/CABISTA				
Tipo de Uniforme	Qty	Valor Unitário	Valor Total Semestre	Valor Total 20 meses
JALECO LONGO - Confeccionado em tecido algodão poliéster.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00
CALÇA – Jeans azul. Confeccionada em tecido algodão poliéster, tipo brim, padrão ou similar.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 210,00
CAMISA - 100% algodão – tipo gola polo com 02 (dois) botões, manga curta, bolso lado esquerdo, na cor azul (marinho).	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 420,00
CAMISA – 100% algodão – tipo gola polo com 02 (dois) botões, manga longa, bolso lado esquerdo, na cor azul (marinho)	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00
BOTINA - Calçado de segurança, confeccionado em couro vácuo curtido ao cromo, no modelo em elástico, com palmilha de montagem em couro no sistema strobel, solado poliuretano monodensidade e bidensidade injetado diretamente no cabedal e baqueado. Referência: Botina de segurança Dynatus ou similar.	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 180,00
MEIAS – 100% algodão, preta.	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 45,00
BONE ÁRABE – Com aba longa para proteger contra ação do sol sobre pescoço, cabeça e ombro.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 45,00
Total				R\$ 1.140,00
Total mensal				R\$ 57,00

Posto: LAVADOR				
Tipo de Uniforme	Qty	Valor Unitário	Valor Total Semestre	Valor Total 20 meses
CALÇA - Jeans azul. Confeccionada em tecido algodão poliéster, tipo brim, padrão ou similar.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 210,00
CAMISA - 100% algodão – tipo gola polo com 02 (dois) botões, manga curta, bolso lado esquerdo, na cor azul (marinho).	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 420,00
CAMISA – 100% algodão – tipo gola polo com 02 (dois) botões, manga longa, bolso lado esquerdo, na cor azul (marinho)	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00
BOTA - Bota de borracha cano longo vulcanizada e com solado antiderrapante, ideais para utilização na construção civil, postos de combustíveis, locais úmidos, lamaçentos e encharcados.	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 180,00
MEIAS – 100% algodão, preta.	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 45,00
BONE ÁRABE – Com aba longa para proteger contra ação do sol sobre pescoço, cabeça e ombro.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 45,00
Total				R\$ 1.020,00
Total mensal				R\$ 51,00



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO III AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

DEMONSTRATIVO VALE-TRANSPORTE					
Categoria	Salário-Base	Dias Trabalhados	Custo do Vale-Transporte	B = 6% Salário-Base*	Custo/Mês
Bombeiro Hidráulico 12/36 Diurno	R\$ 2.263,05	15	R\$ 225,00	R\$ 135,78	R\$ 89,22
Bombeiro Hidráulico	R\$ 2.263,05	22	R\$ 330,00	R\$ 135,78	R\$ 194,22
Eletricista 12/36 Diurno	R\$ 2.324,91	15	R\$ 225,00	R\$ 139,49	R\$ 85,51
Eletricista 5/2	R\$ 2.324,91	22	R\$ 330,00	R\$ 139,49	R\$ 190,51
Encarregado de Manutenção	R\$ 3.481,90	22	R\$ 330,00	R\$ 208,91	R\$ 121,09
Estoquista/Ferramenteiro	R\$ 1.958,90	22	R\$ 330,00	R\$ 117,53	R\$ 212,47
Jardineiro	R\$ 1.886,73	22	R\$ 330,00	R\$ 113,20	R\$ 216,80
Lavador	R\$ 1.696,15	22	R\$ 330,00	R\$ 101,77	R\$ 228,23
Marceneiro	R\$ 2.166,54	22	R\$ 330,00	R\$ 129,99	R\$ 200,01
Pedreiro	R\$ 2.283,48	22	R\$ 330,00	R\$ 137,01	R\$ 192,99
Pintor/Gesseiro	R\$ 2.283,48	22	R\$ 330,00	R\$ 137,01	R\$ 192,99
Serralheiro	R\$ 2.518,38	22	R\$ 330,00	R\$ 151,10	R\$ 178,90
Técnico em Telefonia/Cabista	R\$ 2.531,11	22	R\$ 330,00	R\$ 151,87	R\$ 178,13

TARIFAS								
Posto	Tarifa Casa-Rodoviária	Tarifa Rodoviária-CJF	Tarifa CJF-Rodoviária	Tarifa Rodoviária-Casa	Unitário/Dia	Qtd Vales	Total Mensal	
5x2	R\$ 5,00	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 5,00	R\$ 15,00	22	R\$ 330,00	
12x36	R\$ 5,00	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 5,00	R\$ 15,00	15	R\$ 225,00	



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

QUANTITATIVO DE POSTOS DE TRABALHO	
Categoria	Qtd Postos
Bombeiro Hidráulico 12/36h Diurno	2
Bombeiro Hidráulico	1
Eletricista Diurno 12/36	2
Eletricista 5/2	2
Encarregado manutenção	2
Estoquista/Ferramenteiro	5
Jardineiro	3
Lavador	2
Marceneiro	2
Pedreiro	2
Pintor/Gesseiro	3
Serralheiro	1
Técnico em telefonia	1
Total	28



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017-CJF

RESUMO DAS PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Item	Categoria	Qtd Postos	Remuneração Mensal	Valor Unitário Mensal	Total Mensal
1	Bombeiro Hidraulico Diurno 12/36	2	R\$ 2.644,65	R\$ 5.595,88	R\$ 11.191,76
2	Bombeiro Hidraulico 5/2	1	R\$ 2.644,65	R\$ 5.985,88	R\$ 5.985,88
3	Eletricista Diurno 12/36	2	R\$ 3.022,38	R\$ 6.280,48	R\$ 12.560,96
4	Eletricista 5/2	2	R\$ 3.022,38	R\$ 6.670,45	R\$ 13.340,90
5	Encarregado de Manutenção	2	R\$ 3.481,90	R\$ 7.418,33	R\$ 14.836,66
6	Estoquista/Ferramenteiro	5	R\$ 1.958,90	R\$ 4.756,84	R\$ 23.784,20
7	Jardineiro	3	R\$ 1.886,73	R\$ 4.630,38	R\$ 13.891,14
8	Lavador	2	R\$ 1.886,95	R\$ 4.637,27	R\$ 9.274,54
9	Marceneiro	2	R\$ 2.357,34	R\$ 5.468,72	R\$ 10.937,44
10	Pedreiro	2	R\$ 2.283,48	R\$ 5.325,58	R\$ 10.651,16
11	Pintor/Gesseiro	3	R\$ 2.283,48	R\$ 5.325,58	R\$ 15.976,74
12	Serralheiro	1	R\$ 2.709,18	R\$ 6.085,23	R\$ 6.085,23
13	Técnico em Telefonia/Cabista	1	R\$ 2.531,11	R\$ 5.759,49	R\$ 5.759,49
Total Mensal					R\$ 154.276,10



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017 – CJF

4.1	Encargos Previdenciários	%	Fundamentação
A	INSS	0,00	Art. 22 Inciso I, Lei 8212-91
B	SESI OU SESC	1,50	Lei n. 8.036/90, Art 3º
C	SENAI OU SENAC	1,00	Decreto n. 2.318/86
D	INCRA	0,20	Lei n. 7.787/89 e DL n. 1.146/70
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	Art. 87.043/82. 3º, Inciso I, Decreto
F	FGTS	8,00	Art. 15 Lei n. 8.030/90 e Art. 7º, III, CF
G	SAT	3,48	
H	SEBRAE	0,60	Art. 8º Lei n. 8.154/90 e Lei n. 8.029/90
Total		17,28	

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Fundamentação
A	13º Salário	9,09	Art. 7º, Inciso VIII da Constituição Federal, § 1º, do art. 1º da Lei n. 4.090/62
B	Adicional de Férias	3,03	Art. 7º, Inciso XVII da CF
Subtotal		12,12	
C	Incidência do 4.1 sobre o 13º salário e adicional de férias	2,09	
Total		14,21	

4.3	Afastamento Maternidade	%	Fundamentação
A	Afastamento Maternidade	0,03	Artigos 6º e 201, da CF; art. 392, da CLT
B	Incidência do 4.1 sobre o afastamento maternidade	0,01	
Total		0,04	

4.4	Provisão para Rescisão	%	Fundamentação
A	Aviso prévio indenizado	0,42	Art. 7º, Inciso XXI da CF; artigos 477,487 e 491, da CLT.
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03	
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,0001	Art. 18º, § 1º, da Lei n. 8.036/90, com redação dada pela lei n. 9.491/97; Lei Complementar n. 110/2001.
D	Aviso prévio trabalhado	1,94	
E	Incidência do 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,34	
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,01	
G	Multa do FGTS (Rescisão)	4,36	
Total		7,10	

4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	%	Fundamentação
A	Férias	9,09	Art. 7º, XVII, CF/88
B	Ausência por doença	1,66	Art.59 a 64 da Lei n. 8.213/91
C	Licença paternidade	0,02	Art. 7º, XIX, CF/88 e 10. § 1º, da CLT.
D	Ausências legais	0,82	Art. 473 da CLT
E	Ausências por acidentes de trabalho	0,030	Art. 19 a 23 da Lei n. 8.213/91
Subtotal		11,62	
G	Incidência do 4.1 sobre o custo de reposição	2,01	
Total		13,63	

Resumo - Encargos Sociais e Trabalhistas		%
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	17,28
4.2	13º salário + Adicional de férias	14,21
4.3	Afastamento maternidade	0,04
4.4	Custo de rescisão	7,10
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	13,63
Total		52,26

5.	Custos indiretos, Tributos e Lucro	%
A	Custos indiretos/despesas administrativas	2,01%
B	Tributos	13,15%
	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	ISS	5,00%
	CPRB	4,50%
C	Lucro	2,00%